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	Titulli i lëndës 
	SIMULIMET NË KOMUNIKACION 

	Niveli 
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	Statusi lëndës 
	Zgjedhore 
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	II 

	Numri i orëve në javë 
	2+2 

	Vlera në kredi – ECTS 
	5.0 

	Mësimdhënësi i lëndës 
	Prof. Ass.Dr. Ramadan Duraku 

	

	Përshkrimi i lëndës 
	Në pjesën e parë ofrohen njohuri nga : Konceptet bazë të simulimit. Modelet dhe simulimet. Aplikimi i simulimeve për mënyra të ndryshme të komunikacionit. Numrat e rastit. Metodologjia e zbatimit të simulimit. Teoria e radhëve. Disiplina e pritjes dhe shërbimit ndaj klientit.  
Në pjesën e dytë ofrohen njohuri nga: Modelimi i rrjetit të trafikut. Përgatitja dhe mbledhja e të dhënave për simulim. Përcaktimi i funksionit të shpërndarjes së të dhënave të nevojshme për simulime. Simulimet mikroskopike, mezoskopike dhe makroskopike. Simulimi i Monte Carlo. Aplikimi i paketave softuerike për simulim. Shembuj dhe detyra me përdorimin e paketave softuerik me qëllim të krijimit të simulimeve të kapacitetit, fluksit të trafikut, simulimit dhe optimizimit të semaforëve, protokolleve të komunikimit, zinxhirëve logjistik, simulimit dhe analizës së proceseve të trafikut. 

	Qëllimet e lëndës 
	Njohja dhe thëllimi i diturisë mbi aspeketet e simulimit të problemeve të trafikut dhe transportit. Poashtu aplikimi i numrave të rastit dhe teorisë së radhëve në implemtnim të proceseve të simulimit në trafik.  

	Rezultatet e pritura të nxënies 
	Studenti pas përfundimit me sukses të këtij moduli, do: 
18. Të dijë për koncepetet bazë të simulimit,  
19. Të njohë modelet dhe metodologjinë e simulimit,   
20. Të mund të aplikoj numrat e rastit, teorinë e radhëve në aspektin e simulimit në komunikacion, 

	
	21. Të mund të mbledh shënime dhe ndërtoj modele simulative, 
22. Të klasifikoj dhe vlerësoj modelet mikro,mezo dhe makro simulative,  23.Të analizoj shembuj dhe detyra me përdorimin e paketave softuerik.  

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit) 

	Aktiviteti  
	Orë 
	Ditë/javë 
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren 
	0
	0
	0

	Teste, seminare 
	4
	2
	8

	Detyra të  shtëpisë 
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	5
	5
	25

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 
	5
	2
	10

	Projektet, prezantimet ,etj 
	4
	1
	4

	Totali  
	
	
	126 

	

	Metodologjia e mësimdhënies 
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, detyra shtëpie, teste, diskutime etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik 
	Pjesa teorike (%) 
	Pjesa praktike (%) 

	
	50% 
	50% 

	Metodat e vlerësimit 


	Vijimi i rregullt 5% 
Interaktiviteti 5% 
Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90% 
ose Provimi final 90% 
   Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, detyra shtëpie dhe provimi përfundimtar 
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